
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

QUẬN LÊ CHÂN 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
ơ 
          

Số:         /KH-UBND 

 
   Quận Lê Chân, ngày      tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-SLĐTBXH-PCTNXH ngày 29/5/2024 của Sở 

Lao động Thương binh và Xã hội về việc Triển khai Tháng hành động  phòng, 

chống ma túy năm 2024; 

Uỷ ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động phòng, 

chống ma túy năm 2024  trên địa bàn quận với các nội dung sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống, điều trị, cai nghiện ma túy bằng nhiều hình thức với nội dung phong phú, 

sinh động phù hợp với từng nhóm đối tượng nhăm nâng cao nhận thức cộng đồng, 

tạo chuyển biến mạnh mẽ về hành động ở các cấp các ngành và toàn xã hội để chủ 

động phòng ngừa và điều trị nghiện ma túy có hiệu quả, góp phần ngăn chặn sự lây 

lan của tệ nạn ma túy và hạn chế gia tăng người nghiện mới trên địa bàn quận. 

2. Yêu cầu: 

- Các nội dung tuyên truyền phải bám sát với nội dung, chủ đề, chính xác, kịp 

thời, đúng chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước. 

- Việc tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, 

trọng điểm phù hợp với đối tượng, địa bàn, tập trung vào các khu vực, địa bàn 

trọng điểm, phức tạp về ma túy, các nhóm có nguy cơ cao đặc biệt là thế hệ trẻ 

(thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên, công nhân, lái xe, lao động di cư,…); đồng 

thời đảm bảo tính tiết kiệm và hiệu quả khi triển khai. 

II. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2024. 

III. Nội dung thực hiện: 

- Tuyên truyền các kiến thức cơ bản về phòng chống ma túy, nguy cơ, tác hại, 

hậu quả của việc sử dụng, nghiện ma túy và các chất hướng thần, nhất là tác hại 

của các loại ma túy tổng hợp, chất hướng thần mới đang có xu hướng lan rộng 

trong giới trẻ như: Cần sa, ketamin, “ma tuý đá”, “heroin”, “cỏ Mỹ”, “bóng cười”; 

phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy; cách phòng tránh, các biện pháp, kỹ 

năng từ chối, kỹ năng phòng ngừa để không bị dụ dỗ, lôi kéo sử dụng ma túy; sự 

cần thiết cai nghiện, các hình thức điều trị, cai nghiện ma túy, gương người cai 

nghiện thành công. 

- Đẩy mạnh phong trào “Tình nguyện viên giúp đỡ người nghiện ma túy cai 

nghiện và hòa nhập cộng đồng”; tăng cường công tác xây dựng xã, phường, thị 

trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm gắn với cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, qua đó vận động và khuyến 

khích người nghiện ma túy lựa chọn hình thức điều trị, cai nghiện ma túy phù hợp 

với bản thân và gia đình người nghiện như: điều trị, cai nghiện ma túy tự nguyện 

tại gia đình, tại cộng đồng, tại các cơ sở điều trị, cai nghiện ma túy. 
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- Tổ chức các hoạt động tư vấn, tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật; 

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, xây dựng tiểu phẩm tuyên truyền về phòng, 

chống tệ nạn ma túy, cai nghiện phục hồi, các biện pháp giảm hại trong phòng 

chống ma túy.  

- Biên soạn, in ấn, phát hành các tài liệu, tờ rơi, panô, áp phích, khẩu hiệu 

tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn ma túy; xây dựng các chuyên trang, chuyên 

mục, chuyên đề phóng sự, đưa tin, bài tuyên truyền dựa trên các phương tiện thông 

tin đại chúng của thành phố, tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân tại địa 

phương. 

IV. Kính phí thực hiện: 

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí trong dự toán thu, chi ngân 

sách nhà nước năm 2024 cấp cho các đơn vị, địa phương. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa huy động nguồn kinh phí khác, để thực hiện nhiệm vụ 

hưởng ứng Tháng hành động về phòng chống ma túy thuộc lĩnh vực quản lý của 

đơn vị, địa phương. 

V. Tổ chức thực hiện: 

1. Công an quận: 

- Xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, chỉ 

đạo Công an 15 phường thực hiện, tập trung vào các công tác tăng cường tuần tra 

chốt chặn không để tồn tại hoặc hình thành mới các tụ điểm sản xuất, mua bán, tổ 

chức sử dụng và sử dụng trái phép chất ma túy; đẩy nhanh tiến độ điều tra các vụ 

án về ma túy;  

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội nắm chắc số lượng 

đối tượng hồi gia tái nghiện, số bỏ trốn không chấp hành quyết định cai nghiện của 

Tòa án nhân dân quận và số đối tượng nghiện ma túy chưa bị phát hiện để có biện 

pháp quản lý, giáo dục cho số người này để họ từng bước ổn định cuộc sống; cùng 

với ngành y tế kiểm tra định kỳ về chất gây nghiện đối với những người tái hòa nhập 

cộng đồng tránh tình trạng tái nghiện. 

- Chủ động, phối hợp với phòng Văn hóa Thông tin quận, các đơn vị liên 

quan tăng cường kiểm tra hành chính các quán bar, nhà hàng, karaoke, cà phê, 

khách sạn có biểu hiện nghi vấn mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng và tổ chức 

sử dụng trái phép ma túy, đặc biệt là sử dụng ma túy tổng hợp; kiểm soát và quản 

lý chặt chẽ các loại tiền chất, thuốc hướng thần, tân dược gây nghiện tại các điểm 

kinh doanh thuốc; Tăng cường phối hợp trong việc lập hồ sơ đối tượng nghiện ma 

túy theo Nghị định số 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện hiện đưa đối 

tượng nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc của thành phố. 

- Tổ chức lập danh sách người nghiện ma tuý trên địa bàn và quản lý theo 

dõi người nghiện ma tuý cai nghiện tại gia đình, cộng đồng và người cai nghiện 

phục hồi từ các Cơ sở cai nghiện ma túy của thành phố trở về cộng đồng. 

- Chỉ đạo Công an các phường tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra 

và chịu trách nhiệm về địa bàn quản lý. 

2. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội: 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận, xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực 

hiện kế hoạch triển khai Tháng hành động về phòng, chống ma túy. 

- Phối hợp  với các cơ quan ban ngành đoàn thể quận tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền về các hoạt động phòng chống tệ nạn ma tuý bằng nhiều hình thức cụ 

thể như: phát tài liệu, tờ rơi, treo pa nô áp phích,… tại các trục đường chính của 
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quận. Chú trọng tuyên truyền tới nhóm có nguy cơ cao (học sinh, sinh viên, người 

lao động chưa có việc làm,…) 

- Phối hợp với Công an quận, Uỷ ban nhân dân các phường theo dõi người 

nghiện ma tuý cai nghiện tại gia đình, cộng đồng và người cai nghiện phục hồi từ 

các Cơ sở cai nghiện ma túy trở về địa phương. 

- Phối hợp các đơn vị có liên quan  trong viêc lập hồ sơ gửi Tòa án nhân dân 

quận xét đề nghị quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai 

nghiện bắt buộc tại các Cơ sở cai nghiện ma túy trên địa bàn thành phố theo Nghị 

định số 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

- Tổ chức nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thực hiện tuyên truyền, cổ 

động trực quan bằng các băng-rôn, pa-nô, áp-phích, phát tờ rơi, xe loa cổ động, để 

mọi người dân hiểu về tác hại của ma túy, quyết tâm đấu tranh, tố giác và bài trừ tệ 

nạn ma túy.  

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, hướng dẫn các 

phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân “Tháng hành động phòng, chống 

ma túy”. 

- Phối hợp các đơn vị có liên quan tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ nhảy cảm dễ phát sinh tệ nạn xã hội nhằm phát hiện, kịp thời ngăn chặn tệ 

nạn xã hội ma túy, mại dâm. 

- Đẩy mạnh xây dựng gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa gắn với Phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” để mọi người, mọi nhà cùng 

tham gia phòng, chống ma túy. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

- Chỉ đạo, phối hợp với các trường học trên địa quận, triển khai tổ chức 

nhiều hình thức tuyên truyền “Tháng hành động về phòng chống ma túy”, những 

tác hại của ma túy và pháp luật về ma túy nhằm giúp cho học sinh nhận biết về tác 

hại của tệ nạn ma túy cùng tham gia hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống 

ma túy”; đồng thời, bài trừ không để cho ma túy xâm nhập vào trường học.  

  5. Phòng Tư pháp: 

 - Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an quận đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về cai nghiện và phòng, 

chống ma túy để nâng cao tinh thần trách nhiệm và hiểu biết pháp luật trong cán 

bộ, công chức, viên chức và nhân dân. 

6. Phòng Y tế quận: 
- Chú trọng đến các nội dung truyền thông: Các biện pháp dự phòng lây 

nhiễm HIV và lợi ích của việc tiếp cận sớm dịch vụ Hỗ trợ các phường quản lý và 

chăm sóc các đối tượng tái hòa nhập cộng đồng bị nhiễm HIV/AIDS được tiếp xúc 

với các dịch vụ y tế để chữa bệnh. 

- Phối hợp với Trạm y tế các phường trong việc xác định người nghiện ma túy 

để lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện 

bắt buộc theo quy định. 

    7. Phòng Tài chính – Kế hoạch: 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận trong việc dự trù kinh phí cho hoạt động 

phòng chống tệ nạn xã hội tại quận theo Kế hoạch triển khai về dự trù kinh phí 

thực hiện hàng năm. 
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8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các ban ngành đoàn thể 

quận: 

            - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận phối hợp với 

các cấp chính quyền và các ban ngành chức năng tích cực tuyên truyền, vận động 

các hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia thực hiện công tác phòng, chống tệ 

nạn xã hội, vận động người nghiện cai nghiện, quản lý sau cai nghiện nơi cư trú 

gắn với cuộc vận động ”Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

9. Uỷ ban nhân dân các phường: 

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch Tháng hành động về phòng chống ma túy 

năm 2024  tại địa phương. 

- Chỉ đạo các cơ quan ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến các văn bản pháp luật về phòng chống ma tuý như: Xây dựng các mô 

hình truyền thông, phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh, phát tài liệu, tờ rơi, 

pa nô áp phích tuyên truyền phòng chống ma tuý tại cộng đồng dân cư. 

- Xây dựng và nhân rộng mô hình Đội công tác xã hội tình nguyện tại 

phường; nhân rộng phong trào mỗi tình nguyện viên giúp đỡ một người nghiện ma 

túy cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng có hiệu quả. Vận động người nghiện cai 

nghiện ma túy tự nguyện tại các Cơ sở cai nghiện ma túy của thành phố và đi cai 

nghiện bắt buộc theo Nghị định số 116/2021/NĐ-CP  của Chính phủ. 

- Phối hợp với Trung tâm tư vấn cai nghiện cộng đồng tổ chức tư vấn, truyền 

thông về phòng, chống tệ nạn ma tuý tới các gia đình đang có người nghiện tại gia 

đình, cộng đồng, người nghiện đang điều trị thay thế bằng Methadone tại Cơ sở 

điều trị Methadone xã hội hoá.  

- Tiếp nhận và quản lý đối tượng người cai nghiện phục hồi từ các Cơ sở cai 

nghiện ma túy trở về địa phương 

 Ủy ban nhân dân quận Lê Chân xây dựng Kế hoạch Tháng hành động về 

phòng, chống ma túy năm 2024. Yêu cầu các đơn vị triển khai tổ chức thực hiện, 

báo cáo kết quả về quận (qua phòng Lao động Thương binh và Xã hội) trước ngày  

29/6/2024 để tổng hợp báo cáo Thành phố./. 

 

Nơi nhận:  

- Như trên;  
- TTQU, TT HĐND quận;                                                                                                         
- Chủ tịch, các đ.c PCT UBND quận;    
- Lưu VT, P. LĐTBXH 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Việt Anh 
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